BAB III

PENDAPAT IBNU QUDAMAH TENTANG SAKSI DALAM WASIAT

A. Biografi Ibnu Qudamah

Ibnu Qudamah lahir di Damaskus, Suriah pada 541 H/1147 M,

ulama besar dibidang ilmu fiqih, yang kitab-kitab fiqihnya merupakan

kitab standar bagi Mahzab Hanbali. Nama lengkapnya Muwaffaquddin

Abu Muhammad, Abdullah bin Ahmad bin Muhammad bin Qudamah al-

Maqdisi.
1

Ibnu Qudamah menurut sejarawan merupakan keturunan Umar

Ibnu Khatab r.a.

al-Makarim, Abu al-Ma‟ali, Ibnu Shabir serta beberapa Syaikh di daerah

itu.
4

Pada tahun 561 H dengan ditemani putra pamannya al-Hafidz

Abdul Ghoni, Ibnu Qudamah berangkat ke Baghdad Irak untuk menimba

ilmu khususnya dibidang fiqh. Ia menimba ilmu di Irak dari beberapa

Syaikh, diantaranya Syaikh Abdul Qadir al-Jailani (470H/1077M-

561H/1166M). Saat itu Syaikh berumur 90 tahun. Ia mengaji kepadanya

“Mukhtasar Al-Khiraqi” dengan penuh ketelitian dan pemahaman yang

dalam, karena ia telah hafal kitab itu sejak di Damaskus. Kemudian

wafatlah Syaikh Abdul Qodir Jailani rahimahullah.
5

Pada tahun 578 H ia pergi ke Mekkah untuk menunaikan ibadah

Qudamah, ketika itu (Ketua Mahkamah Agung di Damaskus). Dan al-

Imam Ibrahim bin Abdul Wahid bin Ali Ibnu Surur al-Maqdisi bin al-

Dimasqi (dikemudian hari menjadi ulama besar di kalangan mazhab

Hanbali).
11

Sejak menjadikan dirinya sebagai pengajar di daerah itu sampai

wafat pada tahun 620 H/1224 M. Ibnu Qudamah tidak pernah keluar lagi

dari Damaskus. Di samping mengajar dan menulis buku, sisa hidupnya

juga diabadikannya untuk menghadapi perang Salib melalui pidato-

pidatonya yang tajam dan membakar semangat umat Islam. Ia

dimakamkan di Jabal Qasyiun di bawah gua yang terkenal dengan sebutan